ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN KHOA KHXH&NV

***

Số:    -TB/ĐTN Cần Thơ, ngày 21 tháng 02 năm 2022

THÔNG BÁO
(V/v hướng dẫn tổ chức Đại hội cấp chi đoàn)

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các Chi đoàn thực hiện tốt công tác Đại
hội chi đoàn nhiệm kỳ 2021 - 2022. Nay Ban chấp hành (BCH) Đoàn khoa

KHXH & NV hướng dẫn các Chi đoàn tiến hành Đại hội chi đoàn như sau:

❖ Công tác chào mừng Đại hội: Các Chi đoàn phát động phong trào thi đua
trong toàn chi đoàn nhằm chào mừng Đại hội.

❖ Về văn kiện Đại hội: Chi đoàn soạn thảo các văn kiện theo các mẫu hướng
dẫn của Đoàn khoa gồm:

1. Xây dựng chương trình Đại hội.

2. Dự thảo báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên Chi
đoàn nhiệm kỳ 2020 - 2021.

3. Dự thảo phương hướng công tác Đoàn và phong trào thanh niên Chi đoàn

nhiệm kỳ 2021 - 2022.

4. Xây dựng đề án BCH Chi đoàn nhiệm kỳ 2021 - 2022 chú ý các vấn đề
sau:

• Tiêu chuẩn BCH do Trung ương Đoàn quy định;

• Số lượng BCH chi đoàn là 03 đồng chí gồm: Bí thư, Phó bí thư và Ủy

viên;

• Danh sách ứng cử vào BCH chi đoàn có số dư tối đa là 5 đồng chí (04
hoặc 05 ứng cử viên, hoặc 03 ứng cử viên để bầu tín nhiệm);

• Các ứng cử viên phải nhiệt tình công tác Đoàn và được đại đa số Đoàn

viên trong Chi đoàn tín nhiệm;

• Trong quá trình bầu BCH chi đoàn chú ý các vấn đề sau:

▪ Ứng cử viên được bầu vào BCH phải có số phiếu bầu hơn ½ so với
số lượng phiếu bầu hợp lệ.

▪ Nếu có nhiều ứng cử viên hơn ½ phiếu bầu thì chọn người có phiếu
cao nhất đến đủ số lượng dự kiến. Nếu trường hợp có nhiều đồng
chí có cùng phiếu tín nhiệm, cùng đạt trên ½ phiếu và số lượng cần
bầu trong BCH chưa đủ thì Đại hội tiến hành bầu lần thứ 2.

▪ Nếu số lượng ứng cử viên đạt trên ½ phiếu bầu không đủ số lượng
thì Đại hội tiến hành bầu lần thứ 2. Nếu sau 2 lần bầu vẫn không
bầu đủ số lượng cho BCH Chi đoàn thì Đoàn chủ tịch xin ý kiến
tham khảo của Cố vấn học tập và Đoàn khoa.

5. Kiểm điểm BCH Chi đoàn nhiệm kỳ qua cần tập trung vào các vấn đề sau:

• Công tác lãnh đạo Chi đoàn tham gia các hoạt động phong trào, sự
điều động của Chi bộ, Bộ môn, Đoàn khoa.

• Trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng đã làm ra sao.

• Công tác tổ chức và xây dựng Đoàn.

• Công tác phong trào

• Công tác học tập.

6. Xây dựng dự thảo nghị quyết Đại hội.

  TM. BCH ĐOÀN KHOA KHXH&NV

Nơi nhận: P.BÍ THƯ

- Các chi đoàn trực thuộc;
                                           (Đã ký) - Lưu VP.

  Ngô Thị Thanh Thúy